



## 平成27年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 YKT株式会社

コード番号 2693 URL <http://www.ykt.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 井元 英裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長

(氏名) 前田 永司

TEL 03-3467-1251

四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年12月期第3四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第3四半期	7,345	10.2	255	179.1	273	143.1	152	285.9
26年12月期第3四半期	6,667	24.3	91	—	112	—	39	—

(注) 包括利益 27年12月期第3四半期 101百万円 (116.5%) 26年12月期第3四半期 47百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第3四半期	12.84	12.82
26年12月期第3四半期	3.33	3.32

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第3四半期	7,713	5,335	69.1	448.84
26年12月期	8,081	5,352	66.2	450.27

(参考) 自己資本 27年12月期第3四半期 5,331百万円 26年12月期 5,348百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年12月期	—	0.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,300	6.9	180	735.8	210	263.2	80	—	6.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期3Q	11,888,740 株	26年12月期	11,888,740 株
27年12月期3Q	11,429 株	26年12月期	11,269 株
27年12月期3Q	11,877,369 株	26年12月期3Q	11,877,623 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績はさまざまな要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。上記の業績予想に関する事項は【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税後の国内消費の低迷、中国経済減速による国内景気への影響等が懸念されましたが、企業業績は円安効果等により輸出関連企業を中心に収益が拡大し、設備投資の増加も見られ、国内景気は緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループの主要販売先である電機・機械・自動車等の製造業においても、これらの要因により設備投資が回復基調にありました。このような環境のもと、当社グループの業績は工具研削盤等の工作機械の輸入販売が伸長した結果、連結売上高は73億4千5百万円（前年同期比10.2%増）となりました。損益面では売上高が増加した結果、営業利益2億5千5百万円（前年同期比179.1%増）、経常利益2億7千3百万円（前年同期比143.1%増）、四半期純利益1億5千2百万円（前年同期比285.9%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

（電子機器及び工作機械等）

電子部品実装機を中心とした電子機器は中国経済の減速等によりスマートフォンや自動車向け電子部品の設備投資需要に停滞感がありましたが、工具研削盤等の工作機械は工具業界で自動車、航空機関連向けの設備投資需要が拡大したことに伴い販売が伸長しました。その結果、当セグメントの売上高は70億8千3百万円（前年同期比11.0%増）、営業利益は2億6千5百万円（前年同期比185.9%増）となりました。

（光電子装置）

光電子装置の販売は、光通信及びレーザー装置の販売が減少し、当セグメントの売上高は2億9千3百万円（前年同期比5.2%減）、営業損失9百万円（前年同期は1百万円の営業損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結累計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ4.6%減少し77億1千3百万円となりました。これは主として商品が3億4百万円増加しましたが、借入金の返済及び配当金の支払い等により現金及び預金等が6億1千2百万円減少したことなどによるものです。

（負債）

負債合計は、前連結会計年度末に比べ12.9%減少し23億7千8百万円となりました。これは主として借入金の返済及び前受金（流動負債その他）の減少等により負債合計額が3億5千1百万円減少したことによるものです。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ0.3%減少し53億3千5百万円となりました。これは主として四半期純利益が1億5千2百万円となりましたが、剰余金の配当額1億1千8百万円及び繰延ヘッジ損益が△3千1百万円になったこと等により純資産額が1千7百万円減少したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想（通期）に関しましては、平成27年2月13日付「平成26年12月期 決算短信」の発表から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,033,906	1,421,233
受取手形及び売掛金	1,169,927	1,209,303
商品	1,056,218	1,360,233
その他	399,493	325,064
貸倒引当金	△5,031	△4,058
流動資産合計	4,654,515	4,311,775
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	423,998	408,276
土地	1,657,243	1,657,243
その他(純額)	37,251	43,959
有形固定資産合計	2,118,492	2,109,479
無形固定資産		
その他	12,902	22,889
無形固定資産合計	12,902	22,889
投資その他の資産		
投資有価証券	187,557	201,451
投資不動産(純額)	693,248	684,866
差入保証金	313,677	313,988
その他	101,249	74,560
貸倒引当金	-	△5,834
投資その他の資産合計	1,295,733	1,269,032
固定資産合計	3,427,128	3,401,401
資産合計	8,081,643	7,713,177

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	834,665	923,738
1年内返済予定の長期借入金	480,415	441,126
未払法人税等	25,066	19,525
賞与引当金	-	33,600
役員賞与引当金	-	9,000
その他	488,205	188,204
流動負債合計	1,828,352	1,615,194
固定負債		
長期借入金	675,334	525,542
退職給付に係る負債	212,269	221,870
その他	13,546	15,439
固定負債合計	901,149	762,852
負債合計	2,729,502	2,378,046
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,709	1,385,709
資本剰余金	1,997,995	1,997,995
利益剰余金	1,864,529	1,898,299
自己株式	△3,267	△3,302
株主資本合計	5,244,967	5,278,702
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,259	41,919
繰延ヘッジ損益	21,492	△31,340
為替換算調整勘定	43,312	41,739
その他の包括利益累計額合計	103,064	52,319
新株予約権	4,108	4,108
純資産合計	5,352,141	5,335,130
負債純資産合計	8,081,643	7,713,177

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
売上高	6,667,190	7,345,441
売上原価	5,302,710	5,680,423
売上総利益	1,364,479	1,665,018
販売費及び一般管理費	1,272,796	1,409,121
営業利益	91,683	255,896
営業外収益		
受取利息	5,588	5,287
受取配当金	3,561	3,959
仕入割引	10,933	11,706
不動産賃貸料	25,353	25,353
その他	4,229	4,967
営業外収益合計	49,665	51,273
営業外費用		
支払利息	10,118	10,997
不動産賃貸費用	12,072	11,341
その他	6,526	10,980
営業外費用合計	28,716	33,318
経常利益	112,631	273,852
特別利益		
固定資産売却益	718	191
特別利益合計	718	191
特別損失		
固定資産除却損	254	-
特別損失合計	254	-
税金等調整前四半期純利益	113,095	274,043
法人税、住民税及び事業税	15,962	26,587
法人税等調整額	57,606	94,911
法人税等合計	73,569	121,499
少数株主損益調整前四半期純利益	39,525	152,543
四半期純利益	39,525	152,543

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	39,525	152,543
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,330	3,659
繰延ヘッジ損益	△4,352	△52,832
為替換算調整勘定	3,525	△1,573
その他の包括利益合計	7,503	△50,745
四半期包括利益	47,029	101,798
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	47,029	101,798

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	6,382,112	285,078	6,667,190	-	6,667,190
セグメント間の内部 売上高又は振替高	50	24,052	24,102	△24,102	-
計	6,382,162	309,130	6,691,292	△24,102	6,667,190
セグメント利益又は損失 (△)	92,752	△1,400	91,352	331	91,683

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額にはセグメント間取引消去331千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	7,083,016	262,425	7,345,441	-	7,345,441
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	30,603	30,603	△30,603	-
計	7,083,016	293,029	7,376,045	△30,603	7,345,441
セグメント利益又は損失 (△)	265,223	△9,397	255,826	70	255,896

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額にはセグメント間取引消去70千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。